
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per 
le Migrazioni e 
Antimafia Sociale

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 comma 1 lett. b)

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00046  del 05/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2025/00051

OGGETTO: CIG: B6AB496DC1 Servizio di Trasporto e messa in opera di 2 moduli 
bagni e 2 moduli accoglienza presso la Foresteria della Regione Puglia di "Torretta 
Antonacci" in località San Severo (FG). Determina a contrarre, nomina RUP, 
aggiudicazione ed impegno di spesa

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/05/2025, in Bari, 

                                                 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7, Norme in materia di 
organizzazione dell’amministrazione regionale; 
VISTO l’art.4, comma 2, D.Lgs 30 marzo 2001, n.165, Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n.1974, 
Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n.22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.1769 del 11/12/2024, con la quale è 
stato conferito l'incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia sociale al Dott.Marzano Vitandrea; 
VISTO l'art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69, Disposizioni per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo 
civile, che prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di pubblicazione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale sui propri siti 
informatici; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, e successive modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, Regolamento generale sulla 
protezione dei dati – GDPR; 
VISTO il D.lgs.23 giugno 2011, n.118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, 
n.126, Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge n.42 del 5 maggio 2009; 
VISTO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici"; 
VISTA la Legge Regionale del 31/12/2024, n.42"Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di Previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)";
VISTA la Legge Regionale del 31/12/2024, n.43 "Bilancio di Previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e Pluriennale 2025/2027;
VISTA la DGR n.26 del 20/01/2025, “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e Pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.” 
VISTA la DGR 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la “DGR 26 settembre 2024, n.1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";
 
PREMESSO CHE 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



 
Il Responsabile dell'Associazione "Terre e Liberta", soggetto gestore della foresteria 
della Regione Puglia di "Torretta Antonacci" in località San Severo (FG), ha 
allertato la Scrivente Sezione per un intervento urgente di riparazione delle condutture 
idrico-fognarie di due moduli bagni e doccia, progressivamente deteriorati 
strutturalmente.  
A fronte della suddetta segnalazione, i funzionari della Sezione Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, in data 15/04/2025, hanno 
effettuato un sopralluogo per verificare l'effettivo stato dei moduli, valutando, su 
presupposti di economicità, l'opportunità di sostituirli anziché ripararli. 
 
Nel medesimo sopralluogo, viste l'esigenze prossime di avvio di un servizio di 
assistenza e prevenzione socio-sanitaria, si è registrata l'esigenza di dotare la 
foresteria, di ulteriori due moduli per le visite mediche e lo screening sanitario. 
 
In data data 19/04/2025 la Sezione, sulla base di pregresse esperienze di fornitura 
svolte dal Dipartimento Protezione Civile sui moduli in oggetto, ha richiesto alla 
Transervice Logistics Srls, iscritta alla piattaforma EMpulia, di effettuare un 
sopralluogo e fornire un preventivo di spesa per il trasporto, la sostituzione e la messa 
in opera di due moduli bagno, da trasferire da Modugno (BA) alla foresteria 
di "Torretta Antonacci" (FG) e di solo trasporto di ulteriori due moduli accoglienza, 
attualmente allocati nella foresteria di Borgo Mezzanone (FG), tutti nella disponibilità 
della Sezione.  
 
In data 24 aprile 2025 la società Transervice Logistics Srls, a seguito di sopralluogo 
tecnico effettuato presso "Torretta Antonacci", ha trasmesso via PEC, acquisito agli 
atti della Sezione con prot. n.0218433 del 28/04/2025, un preventivo di spesa pari a € 
4.880,00 (€ 4.000,00 + € 880 di IVA al 22%) inerente il servizio di trasporto dei due 
moduli bagno con le relative opere di allaccio, che includono lo smaltimento a proprio 
carico dei moduli  ammalorati e di solo trasporto di ulteriori due moduli dalla foresteria 
di Borgo Mezzanone alla foresteria di Torretta Antonacci.  
 
Considerata l'urgenza dell'intervento e le sue implicazioni sotto il profilo igienico-
sanitario, acquisito il preventivo e valutata la conrguità del preventivo rispetto alla 
complessità e tipologia del servizio, la Sezione ha provveduto all'accettazione del 
preventivo trasmesso dalla società, giusto prot. n.0218433/2025. 
 
VISTO CHE 
 
L’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 
euro attraverso affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 
Al contempo, l’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii dispone che le 
pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a sistemi 
telematici per lo svolgimento delle procedura di acquisto. 
 
CONSIDERATO 
 
L'importo dell'affidamento, l'urgenza dell'intervento e la congruità del preventivo, oltre  
che il possesso dei requisiti di carattere generale prescritti mediante acquisizione 
della relativa documentazione e la insussistenza di ipotesi di conflitti di interesse per 
le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo quanto previsto dall’art.6 bis della 
Legge 241/1990 nonché dall’art.16 del D.lgs. 36/2023, si ritiene di poter provvedere 
all'affidamento diretto ai sensi di quanto disposto dall'art.50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023. 
 
Ai sensi di quanto disposto dall'art.15 del D.lgs.36/2023, si individua quale RUP il dott. 
Ranaldo Vincenzo, responsabile di Elevata Qualificazione "Responsabile 
amministrativo contabile dei progetti in materia sanitaria" della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale. 
 
Tutto quanto premesso, si ritiene di poter procedere all’affidamento in favore della 
Società Transervice Logistics srls sede SP 206 km 1, 70020 - Bitetto (BA) Iscritta 
all'ALBO BA/749544/j, P.IVA: 08480500720, pec: transervicesrls@arubapec.it;    
del servizio descritto in precedenza, per l'importo totale pari ad € 4.880,00 (4.000,00 + 
880,00 IVA 22%) e di procedere al relativo impegno di spesa. 
 
Si attesta che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., 
avente validità fino al 6/09/2025 (documentazione Protocollo INPS_48991080 data 
richiesta 9/05/2025 agli atti d’ufficio). 
 
Su piattaforma ANAC in data 29/04/2025 è stato acquisito il CIG: B6AB496DC1; 
 
Si procederà alla stipula della lettera d’ordine successivamente al controllo sul 
possesso dei requisiti.

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.196/03 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 7 agosto 
1990, n.241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n.679/2016 e dal D.lgs n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero in riferimento 
alle particolari categorie di dati previsti dagli articoli 9e 10 del succitato regolamento 
UE.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1204086 "INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'IMMIGRAZIONE ART. 9 L.R. 32/2009 - 
MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n.118/2011

U.1.03.02.09.008 
Livello V: 008-Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B6AB496DC1

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 4.880,00

Creditore

TRANSERVICE LOGISTICS S.R.L.S.
STRADA PROVINCIALE N. 206 KM.1 - 70020 BITETTO 
(BA)
C.F./P.IVA: 08480500720
PEC: transervicesrls@arubapec.it

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI 

Vista la Legge Regionale n.42 del 31/12/2024 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";

•

Vista la Legge Regionale n.43 del 31/12/2024 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027";

•

Vista la DGR n.26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art.39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi richiamato;•
Si dichiara che non si è proceduto alle verifiche ed adempimenti di cui all’art. 
48/bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di impegno di spesa;

•

Si dichiara che agli atti della Sezione non esistono provvedimenti esecutivi e/o 
pignoramenti in corso disposti dall’Autorità giudiziaria a carico dei beneficiari 
per cui la somma posta in liquidazione con il presente provvedimento 
costituisce credito certo, liquido ed esigibile;

•

Si dichiara che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) - esito regolare - agli atti della Sezione (prot. INAIL_48991080 con 
scadenza il 06/09/2025);

•

Non ricorrono i presupposti per l’applicazione della normativa antimafia, ai sensi 
dell’art. 83 comma 3, lettera e) del D.Lgs.159/2011;

•

Trattasi di spesa per cui sussistono gli obblighi rivenienti dall’art.3 della 
L.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

•

Ricorrono gli obblighi di cui all'art.23, comma 1, lettera b) del D.lgs. 14 marzo 
2013 n.33.

•

I tempi di pagamento delle posizioni creditorie conseguenti all’impegno assunto 
sono coerenti con i termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n.231 e dall’art.44 
del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014, nonché con il 
rispetto dei vincoli previsti dall’articolo 9, comma 1, lett. a), del D.L. 1 luglio 
2009, n.78.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di nominare RUP il dott. Vincenzo Ranaldo, responsabile di Elevata Qualificazione di 
"Responsabile amministrativo contabile dei progetti in materia sanitaria" della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale. 
 
Di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023, Il Servizio di 
trasporto descritto in premessa, e di procedere al relativo impegno di spesa alla ditta 
Tecnoservice Logistics srls Sp 206 km 1 - 70020 Bitetto (BA), P.IVA 08480500720; 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6



 
Di assumere l'obbligazione giuridica in favore del citato beneficiario per complessivi € 
4.880,00 (4.000 + 880 IVA 22%), come dettagliato nella sezione adempimenti 
contabili; 
 
Di dare atto che l'affidamento in parola viene disposto sulla base delle dichiarazioni 
rese dall'operatore economico.
Di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale l'adozione di tutti gli adempimenti consequenziali. 
 
Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente:

sarà pubblicato, ai fini della pubblicità legale, all’Albo telematico delle 
determinazioni dirigenziali della Regione Puglia per 10 giorni lavorativi 
consecutivi (Albo pretorio on-line);

•

sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti Dirigenti amministarativi" del sito istituzionale 
www.regione.puglia;

•

sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di 
gara e contratti - Atti per affidamenti di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 
e opere, concorsi pubblici di progettazione, concorsi di idee, concessioni" del 
sito istituzionale www.regione.puglia, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell'art. 1, comma 32, del D.Lgs. n. 190/2012, in ottemperenza a quanto 
pevisto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

•

sarà notiifcato all'operatore economico.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Responsabile amministrativo contabile di progetti in materia 
sanità
Vincenzo Ranaldo

Il Dirigente di Sezione
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-09T12:35:40+0200
	Vitandrea Marzano


		2025-05-09T12:44:17+0200
	Vincenzo Ranaldo




